200 trang. Không chỉ là vấn đề dung

lượng, Lê Hoằng Mưu đã gợi ra bao

điều cần phải suy ngẫm. Những con

người đương thời khi ấy muốn bứt

phá khỏi khuôn khổ chật hẹp của lễ

giáo phong kiến. Nhưng họ cảm giác

chới với trong lối sống tự do. Lấy bối

cảnh xã hội Trung Quốc, thời kỳ Cách

mạng Tân Hợi năm 1911, nhưng Lê

Hoằng Mưu đã thể hiện tiếng lòng của

con người Việt Nam lúc vừa chạm

ngõ cuộc sống hiện đại. Tất cả được

khai thác qua đề tài mới, tạo nên giá

trị tư tưởng mới cho tác phẩm và làm

hiển hiện một tài năng thật sự, với kỹ

thuật phân tích tâm lý nhân vật đầy